tibus ipsis favebantj attraxeruntj ttt-propterea Mat

thaeus j his rerum difficultatibusgafectusjjsomnique

prorsus spe destitutusj ad venetoriim lideml Piol

tellum cum paucis confugerit..lio. namquejlfenetus

Senatus legatos quatuor miserat j qui pacemf inter

dissidentes vicecomitesj et ilfurrianosjvsi passentj

conciliarenL convenerantz illuc eetiam ea de causa

legati cremonensiumj PapiensiuinjiAlexandrvinbrumj

atque adeo reliquarum ciaritatumij qui Placentiae

comitiis habitis interfuerantzva-item plurimizci par

tibus controversantium rlluivriatnorum et.vicecomitum.

Actum ibi igitur est de compositionej diuqizei-nego

tium agitatumj tandem nej longiusre jirotzracta-j majus

aliquod malum subinde orireturj judicium-j et arbi

trium omniumj et singularum controversia-um j- ac

juriumj communi partium consensionej rejectum

fuit in Scottum j qui j re prius communicata cum

iisdem legatisj de illorum consilio statuitj utj reddita

lllurrianis patria j et bonis j perpetua et firma pax

inter eos esset. lndicta quidem pax fuitj et solemni

jure confectaj verum ea haud diuwconsistere potuitg

namj re vix compositaj Scottusj vir alioquin incoustans

et seditiosusj ac requietis- perturhatorj vulpis instarj

quae pilum quidemj mores autcmj nunquam mutare

consuevit j ad suam- pristinam convemus naturam j

Matthaeo insidias jaraetendere ab re et nulla causa

coepit. quod plane cum cognovisset Matthaeusj ne

que propterea facile sibi ab eo cavere possetj utpote

patria j atque principatu exturbatusj hostisque vi

ribus longe disparj ut illius fallaciamj atque perfi

diam j exacerbatamque malignitatemj atque consutos

in se dolos devitaretj clam inde cum paucis invicumj

oppidum agri Movocomensis secessitg quo intellectoj

rllurrianij statim comparatis justis copiis ex-suisj et

Papiensibusj Landensibusj cremcnensibusj quibus

cum foedere conjuncti erantj ad vici cxpugnationem

omni festinationej et celeritate jirogrediunwin iiec

moraj Movocomenses illis occurruntj ad eos se se

adjungit Matthaeus ltaqucj ubi justa prope acie

utrinque per horas aliquot dimicatum estj victoria

tandem ad rllurrianos inclinaviL Pja pugna caedes

magna ex utraque parte facta est. lix lvovocomen

sibusj et vicecomitibus plures cnptij major tamen

eorum pars cum Matthaeo rapida fuga sibi consuluiL

caetcrum Matthzneusj hac accepta cladej neutiquam

animo j ut plerique hominum solentj conciditj imo

constansj et imperterritus exinde constituit bellum

redintegrarej hostiquej si possctj vices damni accepti

foenerato rependere Proinde ab amicis quibuscum

quej et populisj sibi societate conjunctisj Alexan

drinis scilicetj certhonensibusj et Placentinis j le

ctissimam octingentorum levis armaturae equitum

alamj et sex millium peditum legionem contraxitj

criamque versus prolicisciturj Sceleram amnem

trajecturus lioc interim Mediolani exilio damnaturj

bonisque ejus proscriptisj hostis judicatuix Scottus

inde cum magnis exulumj ct perditorum hominum
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copiisy quorum bona pars erant berthonensesy Ale- a insigni cum christianae beipnblicae jacturay et

xandriniy cremonenses y Movarienses y vercellensesy

et bergomensesy adhaesit illurrianisy quiy sublevati

favorey et auctoritate Principum aliquot ltaliaey

Mediolani omnia pro voluntate gerebant.

inter haec Alexandriae seditiones convaluerunty

caedesque multae in ea urbe factae sunt.

g Mcccm p

Proximoy lilatthaeus praesidiis trecentorum equi

tumy ac fere quatuor millium peditum y quae ab

Alexandrinis cibellinae factionis y aliisque civitati

busy suae partis studiosisy acceperaty burgos Luganiy

viciy et portae turris comensisy partim vi y partim b

deditione occupaty moxy promota aciey lilovocoinum

obsedit. quae resy Mediolanum delatay ita rliurrianos

commovity ut protinus cum magno bellico apparatuy

ac non contemnendis equitumy peditumque auxi

liariis copiis Morariensium y vercellensium y Plovo

comensium y et loannisy marchionis Montisferratiy

signa in Matthaeum intulerunt fsicjg qui videns se

nihil illic proficere y antequam adventasset hostisy

soluta obsidioney Placentiam contendit.

v idus octobris fato concessit bonifacius Pont.Max.y

cui benedictus lx rllarvisanusy lllagister ceneralis

familiae Praedicatorumy antea Micolaus nuncupatusy

humili loco natusy xi kaL novemb. suffectus est.

l-loc anno y insigni siccitatey et rei frumentariae

inopia laboratum est. vinum tamen interea in summa c

vilitate stetit.

g Mccclv p

insequens annus una re tantum memorabili y il

. lustris fuity morte scilicet benedicti Summi Pontificis.

quippe vi kal. augustiy dum is boma Perusiamy com

ponendae pacis gratia inter magnos italiae Principesy

profectus essety morbo correptus inter-iit

q Mcccv p

Proximo annoycullielmo lnvitiato populi magistroy

damnoy stetit.

Pine anni hyems fuit durissima.

g Mcccvl p

Postcro anno nihil memorabiley et scitu dignum

habitum est praeter frigusy quod adeo convaluity ut

glaciatus illanarus non modo hominesy sed vel ju

mentay atque adeo carros sustinuerity tutumque eis

se trajicientibus transitum praebuerib lnterea Ale

xandriaey cum molae frumentariaey glacie praepeditaey

circumagi non potuerinty aliquandiu fames fuit.

q Mcccvn p

Sequenti annoy cum bainaldus de Leto y aulaey

aerariique caroli lly Siciliae begisy praefectusy icto

foedere cum Philippo Achajae Principey oppida

aliquoty et castra rfheodoriy marchionis Montisferratiy

occupassety totamque ejus ditionem foedis popula

tionibus vastassetg Alexandriniy timentesy ne hujus

exorta belli flamma in fines suosy Montiferrato con

terminosy aliquando grassaretury in armis steterunty

urbique suae munitionibus sepiendaey et firmandae

incubuerunty memores malorumy et calamitatum y

quibus ab ipso carolo affecti suuty quae tantacyy

tamque enormes fuerunt y ut ad obliterandam ejus

viri memoriamy et recordationemy decreto generalis

consiliiy de locis publicis per civilatemy et terri

torium fllexamirinum illius nomeny insigniay et ti

tuli abrasi sint.

Per hos dies bulcinus et Margaritay haeretica per

fidia infecti y qui cum multis suae sectae viris

utriusque sexus Mediolano in proximos montes pro

fugerant y ab inqnisitore intercepti y- vercellis igne

cremati sunt.

f Mcccvlll p

llroximoy Mcolao de opicis Lucensiy vicario begioy

seditionumy et odiorum semina Alexandriae luxu

riosiusy quam anteay exarserunt. cives namque re

novis municipalibus legibusy et decretis bespublica d fricatis priorum simultatum cicatricibusy vecordi

Alexandrina ornata est.

liodem anno ldannesy marchio Montisferrati y qui

Alexandrinorum virtutem saepe maximo suo detri

mento est expertusy nulla post se relicta proley de

cessit. bjusdem imperium ad iPheodorum Paleologum y

Andronici craeci imperatoris filiumy ex sorore ne

potem devolutum est.

ixionis junii Albertus cottoy episcopus burdega

lensisy natione Aquitanusy ex oppido Miliandram

dioeces. burdeg oriundus y in demortui benedicti

locum subrogatury qui clemensy v hujus nominisy

dictus est. flic Sedem Pbntificiam Lugdunumy quae

est civitas calliae celticaey transtulity et inde Ave

nionemy ubi postea per annos septuaginta quatuory

quodamy ac prope insano impetu coeperunt inter

se concurrerey bellaque internecina rursus excitare.

Mense februarioy cuaschi viribusy et opibus prae

stantes y favorequey et gratia praefectorum begis

caroli sustentatiy Lanzavegios in exilium egerunty

bonis illorum inter se divisis. li y paterno exuti soloy

profugiy finibus oberrantes in patriaey et adversa

.riorum perniciem conspirarunt. lii-ant forte per id

tempus exturbati liasta viri praepotentes cibellini

nominisy quos etiam contraria pars illic omnibus

fortunis prorsus privaviL istis junguntur Lanzavegiig

qui universiy in unum contractis viribusy in omne

scelus prolapsi sunty oppida namque aliquot agri

Alexandrmi occupanty occupata diripiunty atque
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evertuut Plastensium insuper fines adorti eos hosti- a quae late se extendit ab aquilone ad meridiem y

liter et latronum more populanturi tectis agrestibus

prope omnibus disjectisj et igne consumptisa maxima

que inde abducta praeda

lioberzonus lllrottus vir princeps Alexandriaej

populique llastensis magisterp arbitratus minime di

gnitatis suae esset tantamj tamque apertam iniuriamj

ob oculos sibi factamj dissimulat-ej inultamque prae
termittereg propterea raptim icttm justis et expe

ditis copiis suorum 1 et burgensiumvin eos progre

dituix llujus subitarii tumultusj et militum co-itionis1

per amicosy et propinquasp quos intra urbem lia

stensem habebant exulessa certiores factia confestim

et ipsi pro temporis brevitate ad arma accinguntuiy

auxiliaque ex quatordalibusp lncisanisi aliisque suae

factionis studiosis extorribus contrahuntg unde parvo

temporis interstitio ea peditumj atque equitum manus

est coactaa quae justi exercitus formam habuit flis

igitur comparatisp aciem instruunti et ordine Monum

versus iter capiunt eo animi decretoa utj si daretur

potestasg proelium committerentp remque gladiis cer

nerent Loca inter eundum arboribus obsitay et subses

sis peropportuna conspiciuntp subsistunty seque silvis

illis abstrudunti hostemque in se-festiuantem prae

stolantuix Progreditui- fioberzonus cum suisy non eo

ordine y quo domo discesseratj sed confusoy ac prope

dissipato agminey nihil interea praeter certam victo

riamp et de exulibus proxime revehendum ab se

triumphum sibi persuadensg dumque haec inter suos

jactabundus asgrritaretp securus procedensp ad sub

sessarum loca devenita statimque exules de latebris

undique erumpunti validisque vocibus inclamantesy

impetum in illos dispalatos faciuntg quia repentino

motu consternatia atque perculsip fracti animisa qua

qua aditus ad fugam aperiebatur-y salutem sibi pa

rare contendunL Pars Monum se recepitp parsj a

majori adversariorum numero circumventig truci

danturg pauci j deditione factay vivi in hostium po

testatem venerunt li circiter centum fuerea inter

quos exstitit etiam lloberzonus dux. iiec propterea

incruenta exulibus fuit haec ijictoriag nam praeter

multos aliosp duo filii Serardi Lanzavegiaej juvenes

sane lectissimia qui vigore animig et aetatis ardore

impulsip actis equis in confertum hostium propu

gnantium agmena penetrarant a post insignia edita

virtutis experimentaa demumy suffossis equisj gladiis

uterque transverberaluin

caeterumj his apud Monum gestis Sullielmus ln

vitiatusj adhuc populi Alexandriae magister-j videns

impotentiam Suelphorum Alexandriae adeo conva

lescerep et vires in dies sumereg ut nec ferre eam

ampliusp nec auctoritate illi obsistere posseta ne

despectus illis ludibrio cssety sponte ipse cum aliquot

principibus suae partis civibusi nempe Merlanisp

Squarzaficisp et Perrufiinisy qui in civitate reman

seranti excedit quibus egressisa Suelphi statima

qui Piicolai praefecti regii favore sustentabanturp in

ejus locum Sancaranum de villa Sranada suffecerunt.

kalendis inde et proximo sequenti die j ingens

flamma post occasum solisa tota ea coeli plagaj

zl

magnum inccndium trahens apparuit lioc eodem

mense Sullielmusy reliquis civibus in exilio relictisg

patriam repetiitp pacateque ab universo populo

ceptus est. v t i i

Antiania rectoresque Alexandrinis llocant inper

petuum tempus vadum 1 et aquam rllanari privatis

quibusdam civibusj ut in eo frumentariae molae in

usum communem ponantun caroloj secundo hujus

nominis i Siciliae liegey fato functop flobertus ejus

filius successor datur.

ac

df

f ttccctx j

Proximusj quo Morvellus lssembardusp Papiensisg

practuram Alexandriae administravity nihil memo

rabile habuity praeter insignes aliquot seditionum

procellasp quibus tota civitas agitata estg namque

cum liobertusp Siciliae flexi in italiam ex Sallia

ulteriore revertissetp ac precey et pretio omnes fere

populos cisalpinos tentassetp ut in suam jurarent

fidema Suelphi Alexandriaej inito consiliop de sese

ei dedendoi illoque intra civitatem recipiendo sta

tueruntg quamobrem tantae turbaea et motus illic

exorti sunt 1- ut vix unquam ante majoresj et foe

diores alii sint visig ct expugnatione insulae llhodia

fui-cis expulsis.

g Mcccx p

Postero annoj qui fuit a dominica lncarnatione

tercentesimus decimus supra millesimumj Marcovice

comite jusy et justitiam ex praetura Alexandriae

ministrantep pridie scilicet kalendas fiebruzarii1 visa

est solis faciesy coelo sereno et clarissimop post ho

ram diei nonam mirifice obscurata

lndej pridie idus augustiy llobertusa ltex Siciliaea

qui paullo ante in Salliam cisalpinam-venerata im

perioz et dominatione Alexandriae potitus fuit. lit-at

tunc ea civitas adeo crebris civium dissensionibusy

rapinisj exiliisg et violentis caedibus y intus et foris

dilacerataj et confectaj ut nisi mature illi foret sub

ventum et provisum p brevi procul dubio penitus

concidisset. Principes igitur utriusque factionis nam

Sullielmus lnvitiatusg caeteriquej nominis Sibellini

studiosi j aliquandiu quidem obstiterung et reluctati

sunta ne civitas flegi dedereturg verum posteap victi

lacrimis populiy et miserae plebisj ut ne patriae

prope ruentis interitus auctores haberenturg etiam

ipsi in aliorum sententiam dcsccnderuntj obliterata

memoria praeteritorum odiorumj et simultalum in

carolump fiobcrti patremp pro communi civium con

cordiag et pacej v id. augustij in ejusdem lloberti

imperium jurarung seque ei sub certis legibus tra

diderunt ln hac deditione Alexandrini omnes arces

civitatis sibi reservaruntp quas suis praesidiis ad sui

cautionem tenerij et custodiri voluerunty ut y si lio

bertus pactis conventis stare noluissety earum sub

sidio facilius illum possessione urbis exturbarea et
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expellere possent lfobertusj dominationc Alexan- a

driae potitusj eam Lsepit munitionibusj cui ligonem

lfauciumj virum alioqui honoratumj reique militaris

scientissimum j et aequitnm magistrum praefecit

Mox lionifacium cuascum de Alicej et illhomam

Puteum j cuelphorum longe principesj quorum stu

dioj et opera urbis imperium adeptus estj oma

mentis equestribus honestaviL

Postridie autem ejus dieij quo Ptobertus ingres

sus fuitAlexandriamj ea lunae defectio paullo ante

lucem facta estj ut media illius facies obscurata ap

paruerit.

fzlodem anno llenricus j comes Lucemburghi j

caesar designatusj superatis Alpibusj in ltaliamj

ad ejus imperii coronam de more suscipiendamj de

scendit. llujus adventu erecti cibelliui tumultus

maximos passim excitaruntj et Alexandriae prae

sertimz propterea cuelphij sibi timentesj ad liga

nem praefectum confugiunt j et precanturj ut fa

ctionis suae memorj illius suscipiat patrociniumj

facile enimj ajuntj id ab eo fieri possej sij abstractis

de civium potestate arcibusj suis illas praesidiis

firmaveritj hancque esse rationem potissimamj qua

adversarii in officio contineanturj et sibi omni in
juria temperent. ltaque ligoj votis cuelphorumisatis

facere cupiensj causam illorum suscepitj et proindej

laudato consilio de arcibus j rem sibi tentandam

statuiL liiec mora j cives in consilium advocatos hor

taturj et suadetj ut llegi arces tradantj fore enimj

dicebatj ut adventu suo caesar novi aliquid in urbe

moliaturj cui rei obstare nulla tutiori via possentj

quam si eas lioberti praesidio tularentuiu Petitioni

facile aaquieverunt cuelphij-et quod illorum im

pulsione fiactaj et quod e sua re erat caeterum

adiersaeiiactionis zprincipesj comperto doloj et artej

diserte-ooutradixeruntilifupugit Praefectuin tam apert

tnmj et liberum resppnsumj .et.. cpiiaafraudari desi

deriumv suumj seque xjuodammodo llespectuiillaberi

videbatj ira percitusj labi hortationibue et suasioni

bus ad imperia et minas jeonyersus estis singulis

namque terroresj vinculajpproscriptionesg bonorum

spoliationemj atquehtlefl mortem intentavits Anisij

priusquamzde coucioneiaexireubj- amulis praesidiisj

arcium tsiloii xzlavebytredjderiutu cujus propositam

pggnae.jgxietu. adzilliun lmaximareonsilii pars inclina

ALSlAPlblklM Sofi

Per eos dies Matthaeus vicecomesj dum j liastam

ad l-lenricum caesarem proficiscensj Alexandriamj

habitu rusticoj et servili indutusj ne agnoscereturj

divertit j a mulierculaj haud sane ignobilij acquaj

de via fessusj frigidam ad potum pudibundus pe

tieratj comiterj et beuigne est susceptusj et refectus.

t

t Mcccxi p

lnsequenti annoj vni id. jlanuariij qui fuit festus

lipiphaniaej llenricus caesarj italiae lfex j Medio

lanij in templo ll Ambrosii a cassono furi-iuno

Archiepiscopo eoronatus estj ad eoronationem coho

uestandam convenerunt lilpiscopij et Principesftaliaej

et peregrini plures i praeterea omnium civitatum

calliae cisalpinaet legati -j praeter Alexandrinos et

Albenses j quod nuper sese in fioberti fidem de

deranL lntereaj dum Mediolani lfenricus rebus Lom

bardiae constituendis operam datj illic seditio enor

mis excitatur j et tumultusj in quo cum Mediola

nensibus viris nobilibus cermani multi praetoriae

lzlmperatoriaej cuhor-tis ab infrenajet prope insana

plebe caesi sunt. liujus motus cum nullus certus

auctor invenireturj culpa in rfurriauosiconjecta est.

vulgo enim ferebaturj illosj de pizincipatu dejectosj

ac desperatos j conspirasse in imperatorem j pro

ptereaque armalsumpsisse cujus facinoris indignitate

commotus caesarj jussitj lllurrianorum palatia j et

domos omnes diripij et solo aequariz casssonum

Antistitem j et cuiddnemj quod novis studuissent

rebusj capi j et in carcerem compingi Palatia cer

manij vitique cibelliniinnminis disjeceruntj-eevrer

teruntque At cassonusj insperatoj ac repentina-man
consternatusj per vicinos hortos fugiensj vixi se de